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تولید نخستین محصول شیشه هرمزگان از سال آینده

مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: کار احداث واحدها و شهر شیشه به خوبی در حال انجام است و نخستین 
محصول شیشه استان سال آینده در هفته دولت تولید و صادر می‌شود. در توسعه زنجیره شیشه استان 

واحدهایی به‌صورت متمرکز و برخی به‌صورت منفصل در مناطق مختلف استان در حال راه‌اندازی است.

اصفهان به ساخت ۲۲۰۰ مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی متعهد شده است
سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان: اصفهان به ساخت۲۲۰۰مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی متعهد شده 
است. نزدیک به ۲هزار مگاوات ناترازی در حوزه برق وجود دارد که با تکمیل پروژه‌های کنونی تا ۳سال آینده 

تولید و مصرف برق در استان تراز خواهد شد.

»حضور بانوان در آیین کهن تعزیه در کشور ما رسمیت نیافته است؛ در بوشهر 
نیز اگر قرار بوده خانمی در تعزیه حضور پیدا کند، در نقش لالایی‌خوان و در 

حاشیه میدان تعزیه حاضر می‌شد.«
 این را مریم رنجبر می‌گوید که کارشناسی‌ارشد خود را در ادبیات نمایشی 
و دکتری‌اش را در رشته پژوهش هنر به پایان رسانده است. رنجبر که معلم 
بازنشسته است، می‌گويد: »سال1372 به‌عنوان نخستین شبیه‌خوان زن وارد 
میدان تعزیه شدم. کم‌کم پذیرش مخاطبان بیشتر شد. حالا زنان و دختران 

علاقه‌مند بوشهری بدون هیچ مشکلی راهی این میادین می‌شوند. 
این حضور در مهر‌ماه1402 در بیست‌ویکمین جشنواره بین‌المللی هنرهای 
آیینی و سنتی در بخش شبیه‌خوانی)تعزیه( با استقبال و البته شگفتی و 

حیرت مخاطبان روبه‌رو شد.« 

فعالیت در این مسیر یا به قول رنجبر، نوآوری در آیین تعزیه با حضور زنان، 
تجربه‌های تلخ و شیرین زیادی را برای او به‌جا گذاشته ‌است. رنجبر می‌گوید: 
»خود زنان هم حضور مرا در میدان تعزیه نمی‌پذیرفتند. به من می‌گفتند 
از کی تا حالا یک زن تعزیه‌خوان شده و من می‌گفتم از زمانی که حضرت 
زینب)س( در صحرای کربلا و سپس دربار شام سخنرانی کرد.«‌او یکی دیگر 
از خاطراتش را اینطور تعریف می‌کند: »در یکی از همان اجراهای اولم، 
شنیدم چند خانم گفتند چه جوان خوبی برای شبیه‌خوانی انتخاب شده بود، 
هم صدای زنانه‌ خوبی داشت و هم حرکاتش خیلی ظریف و باورپذیر بود. 
وقتی روبنده را از صورتم پایین کشیدم، برخورد خوبی نداشتند. برخی ها هم 
مي‌گفتند خدا خیرت بدهد، چقدر کارت عالی بود! و این قوت قلب‌ها انگار 

تلنگری بود که راهم را درست انتخاب کرده‌ام.«

تعزیه‌خوانی بانوای زنانه
گپ و گفت با مریم رنجبر، بنیانگذار حضور زنان درآیین تعزیه که از بوشهر آغاز شد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

سوگواری در صحرا
عزاداری  سنت 
در صحرا از رسوم 
قدیمی مردم سمنان 
است. سوگواری 
امام‌حسین)ع( در 
بیابان‌های اطراف شهر 

سمنان موسوم به احیای سنت عزاداری در صحرا از هشتم تا 
دهم محرم برگزار می‌شود.  به گزارش همشهری، سوگواری در 

صحرا در سمنان قدمتی دیرینه دارد. 
قدیمی‌های سمنان می‌گویند: حضور در صحرا به مردم 
همان حس حضور در صحرای کربلا را می‌دهد و در نتیجه 
همذات‌پنداری ویژه‌ای به مخاطبان می‌بخشد. علاوه بر این، 
سوگواری در صحرا، سبب تنهایی می‌شود تا عزاداران در این 

خلوت استخوانی سبک کنند.

مشعل‌‌گردانی بهبهانی‌ها 
 آیین سنتی مشعل‌گردانی

در شهرستان بهبهان 
در ایام عزاداری حضرت 
سیدالشهدا)ع( برگزار 
می‌شود. قدمت این 
آیین که سال1391 در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسید، در بهبهان به دوره صفوی 
برمی‌گردد. به گزارش همشهری آنلاین، روایت‌ها می‌گویند 
در این آیین با روشن کردن نور به‌صورت نمادین به جنگ 
با ظلمت و تاریکی می‌روند. این آیین به شیوه مشابهی در 

شوشتر هم اجرا می‌شود.
محله »پرَ« یکی از محله‌های قدیمی شهر بهبهان است که 
مشعل‌گردانی را حفظ کرده است و این آیین در شب عاشورا 

در آن اجرا می‌شود.

در هوای نینوا اینفو

انتقال آب عمان در ایستگاه»پاگدار«
عملیات اجرایی خط انتقال آب‌ از دریای عمان به خراسان 

رضوی تا 3سال آینده‌ آماده بهره‌برداری می‌شود.
 به ‌گفته محسن زنگنه، رئیس مجمع نمایندگان
خراسان رضوی، این طرح امکان تأمین آب معادن 
 به‌ویژه سنگان خواف و مناطق شمالی خراسان رضوی،
تربت‌ حیدریه، نیشابور، مشهد، قوچان، فریمان و همچنین 

صنایع مستقر در این مسیر را فراهم می‌کند.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

فیلم آیین مشعل‌گردانی در بهبهان را 
با تماشای این کد ببینید.‌

برای تماشای آیین سوگواری در صحرا 
این کد را اسکن کنید.

سمنان

خوزستان

 1400
کیلومتر

طول خط

‌‌‌8متر مکعب 
بر ثانیه

ظرفیت انتقال

1800 
کیلومتر

طول انشعابات

185نفر از اهالی 
پاگدار کشاورز و دامدار 

هستند، اما به‌دلیل خشکسالی 
و سرمازدگی محصولات در 

سال‌های اخیر، بیشتر جوانان 
به شهرهای مشهد و تربت 

‌حیدریه کوچ کرده‌اند.‌

خراسان رضوی

از روزگاری که مریم رنجبر، تعزیه‌خوانی در بوشهر را آغاز کرد‌ حدود 
3دهه می‌گذرد. زنان در آیین تعزیه جایی نداشتند و مردان با پوشیدن 
لباس‌های زنانه و روبنده نقش‌ زنان را در تعزیه ‌ اجرا می‌کردند؛ رسمی 
که در همه شهرهای کشور رواج داشت. رنجبر به همشهری می‌گوید 
که حضور زنان در تعزیه را از شهرستان دشتستان شروع کرده و حالا 
در گوشه و کنار استان بوشهر می‌بیند که دختران و زنان در این آیین 

تاریخی حضور پیدا کرده‌اند.

زنان؛ لالایی‌خوان تعزیه 

این راه درست است

زنان بوشهری در تعزیه

آیین مختک‌گردانی که در بوشهر ثبت ملی هم شده، مراسمی است که از دیرباز با نقش‌آفرینی 
زنان بوشهری همراه بوده است‌. در این آیین زنان به یاد حضرت‌ علی‌اصغر)ع( مراسمی 
اجرا می‌کردند و لالایی می‌خواندند. ام‌لیلا ، مادر حضرت علی‌اکبر)ع(، رباب، مادر حضرت 
علی‌اصغر)ع(، شهربانو، مادر حضرت سجاد)ع(، حضرت سکینه دختر فاضل امام‌حسین)ع(، مادر 
حضرت قاسم‌بن‌الحسن)ع( و ام‌وهب از مهم‌ترین نقش‌هایی است که بانوان در تعزیه و مجالس 

مختلف شبیه‌خوانی بوشهر اجرا می‌کنند.‌

 سال1372
 به‌عنوان نخستین 
شبیه‌خوان زن وارد 
میدان تعزیه شدم. 
خود زنان هم حضور 
مرا در میدان تعزیه 

نمی‌پذیرفتند

 به من می‌گفتند 
از کی تا حالا یک زن 

تعزیه‌خوان شده و من 
می‌گفتم از زمانی که 

حضرت زینب)س( در 
صحرای کربلا و سپس 

 دربار شام 
سخنرانی کرد

 برای دیدن
  اجرای تعزیه 

 مریم رنجبر این 
کد را اسکن کنید.
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درخواست تشکیل کمیته بحران محیط‌زیست ایران و عراق
نصیر عبدالمحسن عبدالله، سفیر عراق در ایران: ایران و عراق بیشتر از همه کشورهای منطقه از ریزگردها 
متاثر می‌شوند و پیشنهاد می‌شود کمیته بحران محیط‌زیست میان ایران و عراق تشکیل شود. کمبود آب و 

بیابان‌زایی در همه جهان در حال پیشروی است و به‌زودی اروپا هم آن را حس خواهد کرد.

بیشترین گردوغبار تهران از ورامین است
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط‌زیست استان تهران: استان تهران بیش از ۶۱هزار هکتار کانون‌های بحرانی 
گردوغبار دارد که بیشترین مساحت، مربوط به شهرستان ورامین و به‌ویژه تالاب بندعلیخان است. حقابه 

این تالاب پرداخت نشده است.

تمایل به مصرف گیاهان دارویی با وجود توسعه تولید و مصرف 
داروهای صنعتی، همچنان برقرار است. این رویه در برخی 
مناطق، به‌دلیل برداشت بی‌رویه از گیاهان دارویی، منجر به 
تخریب رویشگاه‌های طبیعی‌ شده است. براساس آمارهای 
سازمان منابع طبیعی، ۹۰درصد گیاهان دارویی از طبیعت و 

رویشگاه‌های طبیعی برداشت می‌شوند و این تخریب عموما 
از سوی کسانی صورت می‌گیرد که دانش کافی از مراحل رشد 
گیاهان دارویی ندارند و با برداشت غیراصولی فرصت زایش 

دوباره به طبیعت نمی‌دهند.
براساس تحقیقات انجام‌شده، بیشتر افراد برای بیماری‌های 
گوارشی، تنفسی، پوستی، عصبی، عفونی و کاهش درد از 
گیاهان دارویی استفاده می‌کنند. 6استان زاگرس‌نشین شامل 
استان‌های فارس، چهارمحال و بختیاری، لرستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، کرمانشاه، ایلام و بخش‌هایی از اصفهان به‌دلیل 

تنوع آب و هوایی و شرایط مناسب رویش و غنای بالای 
گیاهان دارویی، بیشترین مصرف‌کنندگان گیاهان دارویی 

هستند.
بلوط، بابونه، بنه، نعناع، گل ختمی، کنگر، زرشک، به‌لیمو، گل 
گاوزبان، شیرین‌بیان از معروف‌ترین گیاهان دارویی زاگرس 
هستند. بسیاری از این گیاهان مختص رویشگاه‌های زاگرسی 
ایران هستند. این گیاهان دارای ویژگی‌هایی مانند توانایی 
تحمل شرایط محیطی سخت)مانند تغییرات دما و بارندگی( و 
توانایی رشد در خاک‌های فقیر و مقاوم در برابر آفات هستند.

ایران زادگاه 2300 گیاه دارویی
ایرانی‌ها 1680تن گیاه دارویی طی 6سال مصرف کردند و 7120 تن گیاه هم صادر شده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

۱۵۰کشور درگیر گردوغبار
ایران یکی از 150کشوری است که در یک دهه اخیر گردوغبار 
به پدیده جوی دائمی در اکثر مناطقش تبدیل شده است. نیمه 
اول سال در سرسبز‌ترین مناطق کشور نیز هشدار بروز گردوغبار 
صادر می‌شود. سال گذشته با ابتکار ایران 50کشور جهان دور هم 
جمع شدند و به قطعنامه‌ای بین‌المللی رأی دادند که براساس 
آن برنامه‌های کنترل گردوغبار به‌صورت جهانی اجرا شود. روز 
گذشته نخستین سالگرد روز جهانی »مقابله با توفان‌های ماسه 
و گردوغبار« برگزار شد. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در این مراسم گفت: ایران 2 طرح و برنامه زیر عمل 
منطقه‌ای را در جنوب و جنوب غرب و شمال و شمال شرق برای 
مقابله با گردوغبار تدوین کرده است. به پیشنهاد ایران یک دهه 
به‌عنوان دهه مبارزه با توفان‌های ماسه‌ای و گردوغبار نامگذاری 
شده است چرا که مردم ۱۵۰کشور جهان از این معضل رنج 
می‌برند و شرایط به‌گونه‌ای است که می‌توان جدول مندليف را 

در هوا مشاهده کرد، چون انواع فلزات در هوا وجود دارد.

خبر روز عدد خبر

میراث طبیعیگردشگری

 مطالبه بخش خصوصی، 
تداوم لغو روادید

حرمت‌الله رفیعی گفت: یکی از مطالبات جدی بخش 
خصوصی این است که دولت به حذف فیلترها در صنعت 

گردشگری کمک کند و به لغو روادید یک‌طرفه ادامه دهد.
به گزارش روابط‌عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران، رئیس این انجمن اعلام کرد: روادید ایران 
به‌صورت یک‌طرفه برای اتباع ۳۰کشور لغو شده و 3کشور 
لبنان، ونزوئا و مالزی نیز که پیش‌تر اتباع‌شان با ویزای 
فرودگاهی می‌توانستند به ایران سفر کنند، با مصوبه جدید 
بدون ویزا امکان سفر به ایران یافتند.‌ رفیعی با اعلام اینکه 
لغو روادید با کشورهای دنیا، برداشتن یکی از فیلترهای 
گردشگری و ورود گردشگر به ایران است، افزود: اگر 
۹۰میلیون گردشگر وارد فرانسه می‌شوند و گردشگر ورودی 
ترکیه پس از کرونا ۵۵ میلیون نفر است به لغو روادید این 

کشورها با دیگر کشورهای دنیا مرتبط است.

غارهای ایران در خطر نابودی هستند
جواد نظام‌دوست، رئیس پیشین و عضو فعلی انجمن غار و 
غارشناسی ایرانیان اعلام کرد: غارهای ایران در معرض تهدیدات 
جدی قرار دارند. نخستین تهدید معدن‌کاوی است و دومین 

تهدید تغییر کاربری و تبدیل آنها به غارهای گردشگری است.
نظام‌دوست در گفت‌وگو با ایلنا از غار نخجیر، کتله‌خور و کرفتو 
به‌عنوان غارهای آسیب‌دیده ایران به‌دلیل بازدید بی‌رویه و بدون 
کنترل گردشگران نام برد و گفت: غار جهنم در خراسان جنوبی 
که قابل طرح در دنیا بود به‌دلیل معدن‌کاوی برای همیشه از 
بین رفت و سنگ‌های آن به‌عنوان سنگ تزیینی به کشورهای 
همجوار فروخته شد. او اعلام کرد: از ۲هزارو۳۰۰ غار کشف شده 
حدود ۱۳غار به وسیله سیستم‌های دولتی، خصوصی و خصولتی 
تبدیل به غار گردشگری شدند. از بین این ۱۳غار نیز ۲ یا ۳ غار 
درآمد دارند و می‌توانند هزینه‌های خود را در بیاورند. او اعلام 
کرد: در استان مازندران و منطقه سوادکوه ۱۴غار باستانی به 
شکل افقی یا برج‌های نظامی وجود دارد که متأسفانه توسط 

گنج‌یابان حفاری شده‌اند.

گردوغبار ایران شناسنامه‌دار شد و 
به‌گفته محمدرضا شهبازی، مدیرکل 
سازمان  زیست‌محیطی  مخاطرات 
سال۸۸  تیرماه  در  زمین‌شناسی 
نخستین‌بار گردوغبار با منشا خارجی 
ایران را تا مشهد در نوردید. درون 
گردوغبارها رس، فلزات سنگین و گچ 
وجود دارد. کوارتز و سیلیکای موجود در 

ذرات نیز خطرناک هستند.

۵۰
درصد

از عرصه‌های تحت مدیریت سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و ۱۰هکتار از 
عرصه‌های تحت مدیریت سازمان منابع 
طبیعی در کوهستان خائیز دچار حریق 
شده است. بیش از ۸۰درصد خسارت‌ها 
به‌صورت سطحی بوده است. گونه‌های 
غالب این منطقه بلوط، بادام کوهی، 

ارژن و گون است.

۴۵۰
هکتار

گل گاوزبان: این گیاه خاصیت آرام‌بخش دارد و 
ضد‌اضطراب، ضد‌التهاب، تقویت‌کننده سیستم 
ایمنی بدن است و در باغات کشور كشت می‌شود.

بابونه: گیاه گلدار که در ارتفاعات رشد می‌کند و 
یکی از پر مصرف‌ترین گیاهان دارویی برای درمان 

انواع حساسیت است.

 بلوط: در مناطق کوهستانی زاگرسی رشد 
می‌کند. بلوط در شرایط زیستی متنوع ازجمله 

زمین‌های کوهستانی و آهکی قابلیت رشد دارد.

بنه: گونه‌هایی از درختان بنه، مانند بنه کوهی 
یا بنه گرگانی، در مناطق زاگرسی رشد می‌کند و 

به خشکی مقاوم است و میوه‌های خوراکی دارد.

گیاهان 
شناسایی‌شده 

در ایران

 ۸۶۰۰
گونه 

تعداد گونه‌های 
گیاهان دارویی 

ایران

 ۲۳۰۰
گونه 

حجم صادرات گیاهان 
دارویی ایران در فاصله 
سال‌های 1396 تا 1402

 7120
تن 

صادرات 
گیاهان دارویی 

در سال۱۴۰۲

 ۸۵۱
تن 

مصرف داخلی گیاهان 
دارویی طی سال‌های 

۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲

 ۱۶۸۰
تن 

 تعداد گیاهان 
منحصر به 

ایران

 ۲۷۶۰
گونه 

تعداد استان‌هایی که 
بهره‌برداری گیاهان 

دارویی دارند

 ۱۷
استان 

هکتار وسعت 
رویشگاه‌های گیاهان 

دارویی کشور
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میلیون 

کنگر: از جنس زعتریان است که در دامنه های 
کوهستانی رشد می‌کند. معمولا در ارتفاعات 

زاگرس و کوهستان‌های ایران یافت می‌شود.

به‌لیمو: از جنس نعناع که در مناطق کوهستانی و 
زمین‌های کشاورزی ایران رشد می‌کند. این گیاه 

دارای خواص دارویی و اسانس‌های مفید است.

زرشک: برخی گونه‌های زرشک در مناطق 
کوهستانی و زاگرس و اغلب در ارتفاعات بالا و 

مناطق سردسیر رشد می‌کند.

شیرین‌بیان: گیاهی که در مناطق کوهستانی 
و خاک‌های نیمه‌خشک رشد می‌کند. دارای 

خواص دارویی و آرایشی است.

مکث


